
Září 2023  Veřejná listina 

   

 

 

 

 

 

Sektorová politika pro odvětví tabáku 
  
 

 

 
  



Sektorová politika E&S | Odvětví tabáku | 2 

OBSAH 
 

 

1. ÚVOD .................................................................................................................................................................... 3 

2. PŮSOBNOST ...................................................................................................................................................... 3 

2.1. Geografická působnost .............................................................................................................................................. 3 
2.2. Působnost v rámci činností Skupiny.......................................................................................................................... 3 
2.3. Působnost v rámci činností v odvětví tabáku ........................................................................................................... 4 

3. KONKRÉTNÍ ODVĚTVOVÉ E&S STANDARDY A INICIATIVY ................................................................ 4 

4. PROCES IMPLEMENTACE .............................................................................................................................. 4 

5. APLIKAČNÍ KRITÉRIA ...................................................................................................................................... 5 

5.1. Klientská kritéria ........................................................................................................................................................ 5 
5.2. Kritéria pro správu aktiv a investování ..................................................................................................................... 5 

6. GLOSÁŘ ............................................................................................................................................................... 5 

7. ÚČINNOST A AKTUALIZACE ......................................................................................................................... 6 

 

 

 

  



Sektorová politika E&S | Odvětví tabáku | 3 

1. ÚVOD 
 

 

 

V rámci své politiky společenské odpovědnosti (Corporate Social Responsibility, CSR) a jako signatář Principů 

odpovědného bankovnictví (Principles for Responsible Banking) má Société Générale v úmyslu zohledňovat 

environmentální a sociální (E&S) a správní (governance) hlediska spojená se všemi jejími činnostmi tak, aby lépe zvládala 

jejich dopady a podporovala dobrou praxi, a to s cílem neustálého zlepšování.  

 

Société Générale zveřejnila obecné zásady E&S, které stanoví celkový rámec jejího systému řízení E&S rizik pro 

odpovědné provádění jejích bankovních a finančních činností. V tomto rámci byly vypracovány jednak průřezové politiky 

řešící témata společná všem sektorům a také odvětvové politiky (Sector Policies), ve kterých se Société Générale 

konkrétněji zaměřuje na ty sektory, ve kterých působí a které považuje z hlediska E&S rizik za citlivé. Odvětví tabáku bylo 

označeno jako jeden z těchto citlivých sektorů.  

 

Tabákové výrobky představují zdokumentovaná zdravotní rizika, jakož i některé návykové vlastnosti, tabákový průmysl 

vykazuje různá vnitřní a podstatná E&S rizika, např.:  

- zdraví a bezpečnost osob  

- špatné pracovní podmínky (dětská práce, nemoc ze zelených tabákových listů, živobytí)  

- znečištění, ztráta biodiverzity a odlesňování související s produkcí tabáku  

- negativní dopady na místní komunity  

Société Générale se proto zavázala ke strategii odchodu z odvětví tabáku, s uplatněním postupů uvedených v této 

politice pro odvětví tabáku.  

 

Všechny výrazy napsané s počátečním velkým písmenem jsou definovány v kap. 6 Glosář, nebo přímo v textu této 

politiky.  

 

 

2. PŮSOBNOST  
 

 

2.1. Geografická působnost  
 

Tato politika je platná celosvětově.  

 

2.2. Působnost v rámci činností Skupiny  
 

Tato sektorová politika platí pro Société Générale a všechny konsolidované společnosti, nad nimiž Société Générale 

uplatňuje výlučnou kontrolu („Skupina“).  

 

Vztahuje se na následující produkty a služby: 

 

• všechny bankovní a finanční produkty a služby realizované subjekty ve Skupině 

• činnosti správy aktiv 

• investiční aktivity pojišťovacích společností Skupiny 

Strategii odchodu od tabáku si zavedly také subjekty Skupiny v oblasti služeb mobility a leasingu vozidel, kterých se však 

tento dokument netýká.  



Sektorová politika E&S | Odvětví tabáku | 4 

 

 

2.3. Působnost v rámci činností v odvětví tabáku  
 

Tato sektorová politika se vztahuje na společnosti podnikatelsky zapojené do těchto činností:  

 

- produkce tabáku  

- výroba Tabákových výrobků  

 

3. KONKRÉTNÍ ODVĚTVOVÉ E&S STANDARDY A 
INICIATIVY  

 
 

Řada institucí si pro řešení E&S dopadů vyplývajících z činnosti v odvětví tabáku vytvořila své vlastní standardy  

a iniciativy. Skupina se při posuzování v daném odvětví řídí těmito standardy a iniciativami:  

 

• Rámcová úmluva o kontrole tabáku, Světová zdravotnická organizace (WHO), World Health Organization 

Framework Convention on Tobacco Control (WHO FCTC); jde o první celosvětovou smlouvu týkající se veřejného 

zdraví, byla uzavřena v roce 2003 v reakci na celosvětovou tabákovou epidemii  

• Iniciativa Dobrovolné zásady bezpečnosti a lidských práv, Voluntary Principles on Security and Human Rights 

(2000)  

• Iniciativa Portfolia bez tabáku, Tobacco-Free Portfolios  

• Deklarace Spojených národů o právech původních obyvatel, UN Declaration on the rights of indigenous peoples 

(2008)  

Skupina po svých klientech vyžaduje, aby se řídili právními předpisy v oblasti E&S příslušné země či regionu,  

a zároveň je povzbuzuje k uplatňování výše uvedených E&S standardů a iniciativ.  

  

Skupina bude pečlivě sledovat nové předpisy a dobrovolné standardy a iniciativy, které se mohou v budoucnu objevit. 

V relevantních případech se bude při zavádění této politiky na příslušné dokumenty odkazovat a bude ji podle potřeby 

aktualizovat.  

 

 

4. PROCES IMPLEMENTACE  
 

 

Skupina se zavázala ke strategii odchodu z činností odvětví tabáku. K realizaci této strategie si Skupina stanovila 

vylučovací E&S kritéria (podrobněji v kap. 5) a zahrnula je do svých rozhodovacích procesů při zvažování poskytnutí 

produktů nebo služeb do odvětví tabáku. Vylučovací E&S kritéria byla přijata za účelem vyloučit z činnosti Skupiny určité 

typy společností, účelových transakcí nebo služeb či bankovních a finančních produktů a služeb.  

 

Tabákové společnosti mohou navíc spadat do působnosti sektorové politiky Société Générale pro industriální 

zemědělství a lesnictví. Kromě kritérií uvedených v kap. 5 se v takovém případě na ně uplatní i příslušná kritéria těchto 

sektorových politik.  

 

Rozhodnutí Skupiny vycházejí z veřejně dostupných informací a z informací, které má k dispozici od klienta nebo od 

http://www.who.int/fctc/en/
http://www.who.int/fctc/en/
http://www.voluntaryprinciples.org/
https://tobaccofreeportfolios.org/
https://www.un.org/development/desa/indigenouspeoples/wp-content/uploads/sites/19/2018/11/UNDRIP_E_web.pdf


Sektorová politika E&S | Odvětví tabáku | 5 

jiných poskytovatelů informací. Na zajištění kvality a spolehlivosti těchto informací vynakládá Skupina přiměřené úsilí, 

avšak v souvislosti s těmito informacemi nepřijímá žádnou odpovědnost.  

 

Skupina bude vyhodnocovat, zda se na klienta vztahují vylučovací kritéria. Rozhodnutí o odchylkách od této politiky 

přijímá pouze Výbor pro odpovědné závazky (Responsible Commitment Committee) Skupiny.  

 

Skupina může některým společnostem poskytnutí bankovních či finančních produktů a služeb odmítnout nebo se 

odmítne účastnit určitých transakcí, a to i v případě, že vylučovací kritéria definovaná v této politice nebudou 

aplikovatelná. Před odsouhlasením přijatelnosti klienta nebo transakce může Skupina také vyžadovat realizaci 

dodatečných opatření nebo provedení dodatečné hloubkové kontroly due diligence.  

 

 

5. APLIKAČNÍ KRITÉRIA  
 

 

5.1. Klientská kritéria  
 

Vylučovací kritéria  

 

Skupina nebude poskytovat nové bankovní a finanční produkty a služby těm Tabákovým společnostem, jejichž výnosy 

pocházejí z více než 25 % z Tabákových produktů.  
 

5.2. Kritéria pro správu aktiv a investování  
 

Vylučovací kritéria  

 

Subjekty Skupiny, které se zabývají správou aktiv (přímo nebo jménem třetích stran), a pojišťovny v rámci Skupiny  

ze svého investičního portfolia Tabákové společnosti vyřadí v souladu se svou politikou veřejných investic.  

 

V případě, kdy Skupina zajišťuje distribuci fondů spravovaných externími správci aktiv, jsou tito externí správci aktiv 

povzbuzováni k zavedení podobných standardů.  

 

 

6. GLOSÁŘ  
 

Výbor Skupiny pro odpovědné závazky znamená výbor Skupiny Société Générale, který posuzuje a rozhoduje složité 

transakce nebo klientské případy s velkým rizikem z hlediska dobré pověsti Skupiny nebo nedodržení standardů Skupiny 

týkajících se společenské odpovědnosti nebo etiky.  

 

Zahřívané tabákové výrobky znamená výrobek nebo zařízení, v němž se skutečný tabák pomocí elektronického 

systému pro řízení teploty nahřívá na teplotu v konkrétním teplotním rozsahu tak, aby se zabránilo hoření tabáku.  

 

Tabákové společnosti znamená společnosti produkující tabák nebo vyrábějící Tabákové produkty, včetně společností, 

které tabák pěstují nebo zpracovávají syrové tabákové listy.  

 

Tabákové výrobky znamená výrobky zcela nebo částečně vytvořené z listů tabáku jako suroviny, které jsou vyrobeny 

pro účely kouření, sání, žvýkání nebo šňupání. Zahrnují také méně rizikové výrobky spojené s tabákem, jako jsou např. 

Zahřívané tabákové výrobky.  

 



Sektorová politika E&S | Odvětví tabáku | 6 

 

7. ÚČINNOST A AKTUALIZACE  
 

 

Tato politika je aplikovatelná ode dne zveřejnění, s výjimkou již dříve existujících obchodních závazků a příležitostí, které 

již dospěly do pokročilé fáze vyjednávání.  

 

Tato politika se může během doby měnit, a to zejména v souladu s vývojem regulatorních předpisů a také v důsledku 

jednání mezi Skupinou a jejími jednotlivými zainteresovanými osobami (stakeholdery). Skupina si proto vyhrazuje právo 

tuto sektorovou politiku kdykoli pozměnit. Aktualizované verze sektorové politiky budou zveřejněny na webových 

stránkách Skupiny, kde jsou také dostupné obecné zásady E&S, průřezové politiky E&S a další sektorové E&S politiky.  

  

Tato sektorová politika byla sepsána ve francouzském a anglickém jazyku. Anglická verze je volný překlad.  


